
 
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798329-55 

e-mail: ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
Pec: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, MIGGIANO, 
MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE-ACQUARICA, SALVE, SPECCHIA, TIGGIANO, 

TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO DEL CAPO

 
 
 

 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N.   545 Registro Generale N.   165 Registro del Settore 

del 05-12-2024 del 05-12-2024 

 
 
 

OGGETTO: PDZ 2022-2024 PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS N. 

36/2023 PER LA GESTIONE DEL CENTRO SERVIZI PER LE FAMIGLIE (art. 93 RR 4/20007). Approvazione 

proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023. Rideterminazione impegno di 

spesa. CIG: B369CC4C96 

 

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere: Favorevole 
Data parere: 04-12-2024 

 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità Contabile in merito alla 
coerenza con le previsioni e le disponibilità 
finanziarie del Piano di Zona. 
 
Parere:  Favorevole 
Data parere: 04-12-2024 
 
Il Responsabile Finanziario dell’Ambito 
Dott.ssa Roberta Bramato 
 

 
  

mailto:ufficiodipiano@comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO  

 
VISTO il Piano di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo approvato in Conferenza dei 
Servizi, seduta del 04.05.2023; 

RICHIAMATA la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali fra i 
Comuni costituenti l’Ambito Territoriale Sociale di Gagliano del Capo, che assegna al Comune di Gagliano 
del Capo il ruolo di Comune Capofila, delegato a compiere, tramite l’Ufficio di Piano, tutti gli atti gestionali 
relativi alla attuazione del Piano Sociale di Zona; 
VISTE: 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 118 del 12.04.2024 con cui è stata 
approvato l’avviso esplorativo per l'acquisizione di manifestazione di interesse al fine della 
partecipazione alla procedura per l'affidamento del servizio), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B 
del d.lgs n. 36/2023 per la gestione del centro servizi per le famiglie (art. 93 RR 4/20007), con 
aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che la 
procedura di gara e l'aggiudicazione si terranno con modalità telematica sul portale Mepa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione);  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 135 del 24.04.2024 di rettifica dell’avviso 
esplorativo per un errore all’art. 9 lett. B) capacità economica finanziaria;  

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 238 del 28.06.2024 di nomina della 
Commissione ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 324 del 02.08.2024 si prendeva atto del 
verbale della Commissione e venivano ammessi gli operatori economici che hanno presentato la 
manifestazione di interesse alla procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 e 
nello specifico: 

o “MEDIHOSPES” Cooperativa Sociale con sede legale in Roma (RM) Via F. Antolisei n.25, 
C.F./P.IVA: 01709130767; 

o “EGLE” Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, 
C.F./P.IVA:  
04615240753; 

o “OPEN GROUP” Soc. Coop. Sociale ONLUS, con sede legale in Bologna (BO), via Milazzo n. 
30. C.F./P.IVA: 02410141200; 

mentre non veniva ammesso il seguente operatore economico: 
o SORGENTE SRL, con sede legale in Racale, viale Gallipoli 298, P.I.: 04083390759; 

- con Determinazione a contrarre del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 440 del 11.10.2024 veniva 
impegnata la somma complessiva di € 143.585,55 iva inclusa al 22% necessaria per l’affidamento 
della gestione del Centro Servizi per le Famiglie, per 24 mesi; 

 
DATO ATTO: 

- che in data 4 novembre 2024, giusto verbale di gara n. 1, il RUP ha provveduto al “download” e 
all’apertura della documentazione amministrativa prodotta dalla Cooperativa Sociale “EGLE” dando 
atto che la valutazione si è conclusa positivamente avendo riscontrato la completezza e la 
regolarità dei documenti ivi allegati alle prescrizioni contenute nella lettera di invito– Disciplinare di 
gara. Pertanto il RUP ha ammesso la Cooperativa “EGLE” alla successiva fase di gara.  
Successivamente ha proceduto al “download” e all’apertura della documentazione amministrativa 
prodotta dalla Cooperativa Sociale “MEDIHOSPES”, la cui valutazione si è conclusa positivamente e 
pertanto, è stata ammessa alla successiva fase di gara.  



 

 

Infine, si è provveduto al “download” e all’apertura della documentazione amministrativa prodotta 
dall’operatore economico “OPEN GROUP”. Esaminata la documentazione, il RUP ha concluso 
positivamente la valutazione e ha ammesso anche la Cooperativa Sociale ONLUS “OPEN GROUP” 
alla successiva fase di gara. 

A questo puto Il RUP, dopo aver verificato la presenza della BUSTA B – OFFERTA TECNICA prodotta 
dai tre operatori economici suddetti, ha dichiarato chiusa la seduta e trasmesso gli atti al 
Presidente della Commissione di gara con apposita nota per la valutazione delle offerte tecnica ed 
economica; 

- che con verbale relativo alle sedute riservate del 13 novembre 2024 e del 20 novembre 2024, il 
Presidente della Commissione di gara, ha proceduto al “download” degli elaborati tecnici prodotti 
dagli OO.EE. e dopo attento esame ha proceduto alla valutazione degli stessi e all’assegnazione dei 
relativi punteggi; 

- che con verbale relativo all’apertura del 29 novembre 2024, la Commissione ha provveduto 
all’inserimento, in piattaforma MePA, dei punteggi relativi all’offerta tecnica che sono riportati 
nella Griglia di valutazione sul predetto verbale e contestualmente ha provveduto all’apertura della 
Busta C - Offerta Economica presentata dai tre operatori economici ammessi alla gara; 

CONSIDERATO CHE, attribuiti i relativi punteggi, l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella 
proposta Cooperativa sociale “EGLE” come risulta dalla graduatoria scaturita dal verbale del 29.11.2024 
della Commissione di gara, di seguito illustrata: 
 

TOTALE GENERALE (Offerta Tecnica + Offerta Economica) 

Ditta punteggi conseguiti 

 Punteggio  
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Cooperativa Sociale EGLE 67 30 97,000 

Cooperativa Sociale 
MEDIHOSPES 53,86 29,669 83,529 

OPEN GROUP 51,43 29,626 81,056 

 
PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione elaborata dalla Commissione esaminatrice con il verbale del 
29.11.2024, con la quale risulta essere aggiudicataria del Centro Servizi per la Famiglia, la Cooperativa 
sociale “EGLE”, con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, C.F./P.IVA: 04615240753 per un 
importo di € 115.927,67 oltre Iva; 

VISTA la comunicazione del Presidente ANAC del 26/10/2017 che in ordine alla verifica delle dichiarazioni, 
rese in fase di gara, sull’assenza dei motivi di esclusione e sulla presenza delle condizioni di partecipazione 
espressamente dispone che: “Può affermarsi, quindi, che, ferma restando l’obbligatorietà del controllo sul 
primo classificato da effettuarsi prima dell’aggiudicazione dell’appalto, nelle precedenti fasi della 
procedura, le stazioni appaltanti sono tenute a verificare i requisiti generali e speciali, anche ai sensi 
dell’art.83, comma 8, del Codice, sulla base delle autodichiarazioni presentate dai concorrenti, di cui è 
verificata la completezza e conformità a quanto prescritto dal bando.”  

CONSIDERATO che per gli operatori economici presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), il controllo del possesso dei requisiti è a carico del soggetto responsabile 
dell’ammissione e della permanenza sul mercato elettronico (CONSIP); 

VISTO l’articolo 17, comma 5, del Codice degli appalti pubblici D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: 
“L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 



 

 

ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace” 

RITENUTO DI DOVER PROCEDERE ALL’APPROVAZIONE: 
- dei verbali di gara relativi all’affidamento della gestione del Centro Servizi per le Famiglie e 

segnatamente:  
 verbale n. 1 del 04.11.2024 – Seduta pubblica Download e Esame documentazione 

amministrativa 
 verbale del 13 e 20 novembre – Sedute riservate Download Busta B - offerta tecnica, esame 

e valutazione Offerte tecniche; 
 verbale del 29.11.2024 – seduta pubblica Inserimento punteggi Offerta tecnica, apertura ed 

esame Offerta economica e proposta di aggiudicazione; 
 

- della proposta di aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, formulata dalla 
Commissione giudicatrice nel verbale del 29.11.2024 in favore della Cooperativa sociale “EGLE”, 
con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, C.F./P.IVA: 04615240753, che ha conseguito 
un punteggio complessivo di 97 punti (di cui 67 per offerta tecnica e 30 per offerta economica) con 
un ribasso percentuale 1,50% ed un importo di aggiudicazione pari ad € 115.927,67 oltre Iva; 
 

PRESO ATTO CHE, così come disposto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono state acquisite le 
certificazioni relative alle verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’operatore 
economico “EGLE”, con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, C.F./P.IVA: 04615240753, 
necessarie per rendere l’aggiudicazione efficace; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico EGLE giusto DURC online Numero 
Protocollo INAIL_46778777 data richiesta 25.11.2024 con scadenza validità 25.03.2025, G. Pisanelli, n. 
108, Martano (LE), C.F./P.IVA: 04615240753;  
DATO ATTO INOLTRE: 

- che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il CIG 
(Codice Identificativo Gara), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo stesso è CIG: B369CC4C96; 

- che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto del servizio 
indetto con la presente determinazione è il Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr. Emiliano Cazzato; 
 
DATO ATTO CHE il servizio prevede una durata pari a n. 24 mesi con decorrenza dall’avvio del servizio e che 
pertanto la spesa complessiva è pari ad € 141.431,76 (centoquarantunomilaquattrocentotrentuno/76) Iva 
inclusa al 22% di € 25.504,09 (ventimilaquattrocentoventotto/98) e grava per € 83.585,55 sul Bilancio 
dell’ente annualità 2024 e per € 57.846,21 sul Bilancio dell’ente annualità 2025; 
 
DATO ATTO che si ritiene necessario adeguare gli impegni assunti e rettificati con la determinazione a 
contrarre n. 440 del 11.10.2024 sulla base dell’aggiudicazione della gara d’appalto per il servizio in oggetto; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs 36/2023, Nuovo Codice Appalti; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
-  il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii, 
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,   
-  il Regolamento di Ambito; 

 
D E T E R M I N A 



 

 

1. DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i verbali di gara e segnatamente: 

 verbale del 04.11.2024  
 verbale del 13 e 20 novembre 2024 
 verbale del 29.11.2024  

che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione elaborata dalla Commissione esaminatrice con il 

verbale del 29.11.2024, con la quale risulta essere aggiudicataria del Centro Servizi per le famiglie 
l’operatore economico “EGLE”, con il punteggio di 97 e che ha offerto il prezzo pari ad € 115.927,67 
oltre Iva con un ribasso percentuale 1,50%; 

4. DI PRENDERE ATTO che, così come disposto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono state 
acquisite le certificazioni relative alle verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in 
capo all’operatore economico “EGLE”, con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, 
C.F./P.IVA: 04615240753, necessarie per rendere l’aggiudicazione efficace; 

5. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite Richiesta di 
Offerta sul MEPA, per l’affidamento del Centro Servizi per le famiglie, CIG: B369CC4C96, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023 per un 
importo di € 115.927,67 oltre Iva dato dall’offerta economica prodotta in sede di gara al netto di Iva a 
“EGLE”, con sede legale in Martano (LE), via G. Pisanelli, n. 108, C.F./P.IVA: 04615240753;  

6. DI DARE ATTO che a seguito di aggiudicazione la somma complessiva per il servizio de quo è pari ad € 
141.431,76 (centoquarantunomilaquattrocentotrentuno/76) Iva inclusa al 22% di € 25.504,09 
(ventimilaquattrocentoventotto/98); 

7. DI DARE ATTO che l’offerta economica presentata dall’aggiudicataria ha determinato delle economie 
di gara pari ad € 2.153,79 (duemilacentocinquantatre/79); 

8. DI RIDETERMINARE L’IMPEGNO assunto con determinazione n. 440 del 11.10.2024 come di seguito 
dettagliato: 

 

Fondo Capitolo Missione 
Programma 

Identificativo    
conto 

Impegno 
rideterminato 

Competenza  
2024 

Competenza 
2025 

FNPS 
2021 

5220 12 - 07 01.03.02.15.99 434/2024 € 0,00 € 57.846,21 

Intesa 
famiglia 2021 

5630 12 - 07 01.03.02.15.99 435/2024 € 42.878,99 € 0,00 

Intesa 
famiglia 2022 

5630 
 

12 – 07 01.03.02.15.99 435/2024 € 40.706,56 € 0,00 

  € 83.585,55 € 57.846,21 

TOTALE  € 141.431,76 

 
9. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in osservanza di quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 



 

 

10. DI PROCEDERE alle comunicazioni di rito secondo quanto previsto nell’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

11. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura dal Sistema di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) è CIG: B369CC4C96; 

12. DI DARE ATTO che in qualsiasi momento, a seguito delle verifiche, la Ditta non dovesse risultare in 
possesso dei requisiti di partecipazione o i controlli sulle dichiarazioni rese dovessero dare esito 
negativo, si procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione 
definitiva dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a 
pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

13. DI DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto per 
l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è il Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dr. 
Emiliano Cazzato; 

14. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico-Finanziario del Comune Capofila (Gagliano del 
Capo) per gli adempimenti di competenza. 

15. DI DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Dott. Emiliano Cazzato 
 


